(3) Atti del not. Giovanni Guirardi, 1460-81, f. unica, n. 202.

(4) Atti del not. G. Guirardi, n. 171.
(5) Atti del not. Giuliano Canella, 1412-3, reg. 3, p C C LX X III.
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vite ” , ma non solo si riserva il diritto di patronato, sibbene vuole 
che ogni anno e fino a quando egli vorrà, “ in feste nativitatis Do
mini "’ (anche questo termine ha il suo significato a mostrare come 
la schiavitù fosse considerata un istituto pienamente legittimo (1) ), 
gli sborsi “ soldos quadraginta ianuinorum, et ultra anforas duas 
bone potionis

Ed ancora in altri casi si vede una certa considerazione, una 
certa pietà. Il 28 luglio 1480 (2), ad esempio, “ Ieronimus de Auria,, 
manomette Maddalena sua schiava “ et reservat ius patronatus ” , 
ma concede alla detta serva di “ legare usque in libris viginti ianui
norum computatis exequiis sive sepolturis eius et non ultra ” . Così, 
non è molto, ma è già uno spiraglio di sensibilità l’obbligo che talora 
si assume il padrone di “ alere, pascere et gubernare, vestire et cal
ciare bene et decenter secundum consuetudinem similium pedissequa- 
rum sanam et infirmam ” la schiava, come fa la “venerabilis et reli
giosa soror Bargagina Cicala ” , badessa del Monastero di S. Andrea, 
quando, il 31 marzo 1444 (3), Marta, schiava di “ Clara quondam 
Bartolomei Italiani ”, da questa manomessa in pari data, promette 
alla religiosa in parola di servirla per undici anni in corrispettivo 
di novanta lire da lei pagate per la manomissione.

D’altra parte, anche sotto il particolare profilo delle vesti, ab
biamo documenti che mostrano invece un irrigidimento, una posizione 
ben diversa. Così, il 9 aprile 1470 (4) “ Lucianus Italianus” , avendo 
ricevuto “ libras centum Ianue monete currentis ” da “ Antonius de 
Castellana ” , manomette la schiava “ Margarita ” ed anzi le rimette 
“ omne ius patronatus ” , “ omne ius reale vel personale ” che possa 
vantar su di lei ; ma “ quod de vestibus et aliis bonis et rebus diete 
Margarite ipse Lucianus non teneatur dare nisi illain partem que 
placebit ipsi Luciano, ita quod sit in eius potestate dare eam partem 
quam vellet et ad ultra non teneatur et residuum intelligatur donatum 
ipsi Luciano ” .

La verità è che siamo in un periodo di transizione. La schia
vitù è ancora un istituto saldo e considerato perfettamente legittimo ; 
tanto che hanno schiavi, alti uomini politici, come 1’ “ illustris et 
excelsus dominus Petrus de Campofregoso Dei gratia Ianuensium dux